

## 平成25年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年5月15日

上場会社名	株式会社C&Gシステムズ	上場取引所 大
コード番号	6633	URL <a href="http://www.cgsys.co.jp/">http://www.cgsys.co.jp/</a>
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩田 聖一	
問合せ先責任者	(役職名) 取締役管理統括部部长 (氏名) 大野 聡太郎	TEL 03 (6864) 0777
四半期報告書提出予定日	平成25年5月15日	配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無	無	
四半期決算説明会開催の有無	無	

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年12月期第1四半期の連結業績（平成25年1月1日～平成25年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第1四半期	885	△2.4	105	40.3	115	33.6	73	△12.3
24年12月期第1四半期	906	17.9	75	32.4	86	40.2	83	254.7

(注) 包括利益 25年12月期第1四半期 107百万円 (2.5%) 24年12月期第1四半期 105百万円 (242.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第1四半期	6.63	—
24年12月期第1四半期	7.56	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第1四半期	3,717	2,251	59.6
24年12月期	3,692	2,213	59.0

(参考) 自己資本 25年12月期第1四半期 2,214百万円 24年12月期 2,176百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期（予想）	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年12月期の連結業績予想（平成25年1月1日～平成25年12月31日）

(%表示は、対前期比)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,346	△1.2	173	10.4	184	△5.0	132	△5.8	12.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無  
 当社では、半期単位に比し、通年での業績管理がより適していると判断し、第2四半期（累計）の連結業績予想を記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年12月期1Q	11,982,579株	24年12月期	11,982,579株
② 期末自己株式数	25年12月期1Q	937,062株	24年12月期	937,062株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年12月期1Q	11,045,517株	24年12月期1Q	11,045,517株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成24年12月の安倍政権発足以降、大胆な金融緩和策等、いわゆる「アベノミクス」に対する期待感から、円安・株高が進行、輸出および生産が持ち直し、景気回復の明るい兆しが見えてまいりました。ただし、实体经济を一定水準押し上げたものの、個人消費および企業の設備投資は足踏み状態が続きました。一方で欧州債務問題の継続、周辺諸国との関係の深刻化等の懸念材料も依然として残っており、楽観視できない情勢にあります。

当社グループの主要顧客である金型関連業においては、設備投資の先行指標となる工作機械受注統計（日本工作機械工業会）によれば、1～3月の受注額累計は対前年比で2割減と、厳しい状況で推移いたしました。一方、工作機械受注のうち金型向けおよび1～2月の国内金型生産額累計（経済産業省「機械統計」）については、対前年比で減少しているものの、いずれも微減に止まりました。

このような状況の下、当社グループは、業界のニーズに合わせた商品提案を積極的に行い、販売面では、旧システムおよび他社製品からの当社製品最新版への置き換えを行いました。また研究開発においては、金型用3次元CAD/CAM製品の「CG CAM-TOOL」に搭載するワイヤー放電加工向けNCデータ生成モジュール「CG CAM-TOOL Wire Module」の開発、金型用3次元CAM製品「CAM-TOOL」の最新バージョン「Version 9.1」の開発等を進め、それぞれ1月および3月にリリースいたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高8億85百万円（前年同四半期比2.4%減）、営業利益1億5百万円（前年同四半期比40.3%増）、経常利益は1億15百万円（前年同四半期比33.6%増）、四半期純利益は73百万円（前年同四半期比12.3%減）となりました。

事業セグメント別の業績は以下の通りです。

#### (CAD/CAMシステム等事業)

CAD/CAMシステム等事業においては、国内では、自動車市場の持ち直しに加え、販社との連携推進による販売増、粗利益率の高い商品の販売増等により、特に中・西日本地域で売上が好調に推移いたしました。また海外は、成長が続くタイで売上が伸びました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におけるCAD/CAMシステム等事業の売上高は7億43百万円（前年同四半期比8.4%増）、セグメント利益は86百万円（前年同四半期比113.0%増）となりました。

#### (金型製造事業)

北米で展開している金型製造事業は、好調であった前年度と比較すると減収減益ではありますが、北米自動車市場の拡大を受け業績は堅調に推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における金型製造事業の売上高は1億41百万円（前年同四半期比35.9%減）、セグメント利益は18百万円（前期比45.7%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して25百万円増加し、37億17百万円となりました。主な増加要因は現金及び預金26百万円、受取手形及び売掛金1億30百万円、有形固定資産14百万円および無形固定資産9百万円、主な減少要因は投資有価証券1億70百万円であります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して12百万円減少し、14億66百万円となりました。主な増加要因は買掛金17百万円および賞与引当金39百万円、主な減少要因は前受金47百万円、短期借入金16百万円および長期借入金11百万円であります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して37百万円増加し、22億51百万円となりました。主な増加要因は四半期純利益の計上による利益剰余金の増加73百万円および為替換算調整勘定13百万円、主な減少要因は配当金の支払いによる利益剰余金の減少55百万円であります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成25年2月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,252,365	1,278,592
受取手形及び売掛金	501,081	631,989
たな卸資産	52,697	36,170
その他	152,295	161,341
貸倒引当金	△2,000	△3,844
流動資産合計	1,956,439	2,104,248
固定資産		
有形固定資産	272,122	286,530
無形固定資産	31,554	41,294
投資その他の資産		
投資有価証券	559,816	389,603
投資不動産（純額）	454,962	452,041
その他	454,896	481,270
貸倒引当金	△37,629	△37,304
投資その他の資産合計	1,432,045	1,285,612
固定資産合計	1,735,722	1,613,437
資産合計	3,692,162	3,717,686
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	49,915	67,261
短期借入金	110,040	94,010
未払法人税等	23,623	24,044
賞与引当金	—	39,370
前受金	493,676	446,613
その他	149,548	126,545
流動負債合計	826,804	797,845
固定負債		
長期借入金	11,480	—
退職給付引当金	463,400	480,580
役員退職慰労引当金	93,195	95,483
債務保証損失引当金	4,629	3,240
その他	78,996	89,345
固定負債合計	651,701	668,649
負債合計	1,478,506	1,466,494

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	546,464	546,464
利益剰余金	1,354,261	1,372,264
自己株式	△208,954	△208,954
株主資本合計	2,191,771	2,209,774
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	129	5,681
為替換算調整勘定	△15,044	△1,146
その他の包括利益累計額合計	△14,914	4,535
少数株主持分	36,799	36,882
純資産合計	2,213,655	2,251,192
負債純資産合計	3,692,162	3,717,686

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
売上高	906,469	885,051
売上原価	362,691	308,416
売上総利益	543,777	576,635
販売費及び一般管理費	468,433	470,940
営業利益	75,344	105,694
営業外収益		
受取利息	3,196	2,687
受取配当金	862	—
不動産賃貸料	20,207	20,526
債務保証損失引当金戻入額	1,388	1,388
その他	6,613	4,988
営業外収益合計	32,269	29,591
営業外費用		
支払利息	1,870	542
不動産賃貸費用	19,298	19,269
営業外費用合計	21,168	19,811
経常利益	86,444	115,473
特別利益		
固定資産売却益	326	1,405
投資有価証券売却益	24,850	340
リース解約益	—	308
固定資産受贈益	—	74
特別利益合計	25,176	2,129
特別損失		
固定資産除却損	—	5
投資有価証券売却損	—	458
特別損失合計	—	463
税金等調整前四半期純利益	111,621	117,138
法人税、住民税及び事業税	16,478	30,395
法人税等調整額	△1,253	3,813
法人税等合計	15,224	34,209
少数株主損益調整前四半期純利益	96,396	82,929
少数株主利益	12,881	9,698
四半期純利益	83,514	73,230



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	96,396	82,929
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,134	5,551
為替換算調整勘定	7,695	19,324
その他の包括利益合計	8,830	24,876
四半期包括利益	105,226	107,805
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	89,407	92,680
少数株主に係る四半期包括利益	15,819	15,125

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	CAD/CAM システム等事業	金型製造事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	686,183	220,286	906,469	—	906,469
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	686,183	220,286	906,469	—	906,469
セグメント利益	40,810	34,534	75,344	—	75,344

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	CAD/CAM システム等事業	金型製造事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	743,856	141,194	885,051	—	885,051
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	743,856	141,194	885,051	—	885,051
セグメント利益	86,930	18,763	105,694	—	105,694